dopadem na vyrobitelné množství elektrické energie, přičemž podstoupíme

citlivostní analýzu pro odchylky ±10, 20 a 30 %, bude grafické vyjádření pro

jednotlivé hodnoty množství vyrobené elektrické energie v závislosti na reálné době

návratnost následující:

Graf 15: Změna výroby elektrické energie citlivostní analýza I

9,81

8,02

6,80
5,91

5,23
4,69

4,26

11,37

9,17

7,71

6,66
5,86

5,24
4,74

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

R
e

ál
n

á
d

o
b

a
n

áv
ra

tn
o

st
i [

ro
k]

Citlivostní analýza [%]

Změna výroby elektrické energie citlivostní analýza I

Vestas V126-3,450 Enercon E-101 3,050

55

Graf 16: Změna výroby elektrické energie citlivostní analýza II

Srovnáním grafik lze pozorovat očekávanou tendenci, a sice, že s rostoucím

množstvím vyrobené elektrické energie klesá reálná roční návratnost a naopak,

přičemž zároveň lze vypozorovat pro investora významný prvek, což je závislost

reálné návratnosti projektu a jeho reálná ziskovost.

63,97

93,93

123,89

153,85

183,81

213,77

243,72

40,63

64,91

89,19

113,47

137,74

162,02

186,30

0,00

50,00

100,00

150,00

200,00

250,00

300,00

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

Zi
sk

o
vo

st
 p

ro
je

kt
u

 [
m

il.
 K

č]

Citlivostní analýza [%]

Změna výroby elektrické energie citlivostní analýza II

Vestas V126-3,450 Enercon E-101 3,050

56

 Změna průměrné rychlosti větru

Rychlost je parametr mající obrovský význam na výhodnost daného projektu,

a je tedy potřeba uvažovat případné změny průměrné roční rychlosti a její reálné

dopady na průběh ziskovosti uvažovaného projektu. Na základě uvažované změny

odchylky větrného proudění lze sestavit pro následující scénáře ±10, 20 a 30 %

grafiku:

Graf 17: Změna průměrné roční rychlosti citlivostní analýza I

8,66

6,93
5,68

4,60
3,81

3,29 3,00

13,72

10,23

8,05

6,49
5,26

4,37
3,78

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

5,98 6,83 7,69 8,54 9,39 10,25 11,10

R
e

ál
n

á
d

o
b

a
n

áv
ra

tn
o

st
i [

ro
k]

Průměrná roční rychlost [m/ s]

Změna průměrné roční rychlosti citlivostní analýza I

Vestas V126-3,450 Enercon E-101 3,050

57

Graf 18: Změna průměrné roční rychlosti citlivostní analýza II

Z uvedených grafik lze vyčíst tendenci, která je evidentní u srovnání reálné roční

návratnosti vůči průměrné roční rychlosti u elektrárny společnosti Vestas, lze

pozorovat flexibilitu s jakou je elektrárna schopna operovat, neboť ve srovnání

s elektrárnou od společnosti Enercon neobsahuje významné odchylky u reálné roční

návratnosti. Zároveň spatřujeme, že uvažované větrné elektrárny obě spadají do

stejné větrné kategorie, a tudíž je jejich tendence u jednotlivých grafů koherentní.